⁴² La vita di grazia, *cfr Dialogo*, cap. XXVIII, p. 76, rr. 172-74: "Essendo nella tenebre del corpo trovano il lume, ed essendo mortali trovano la vita immortale". *Cfr Augustini Ep. CXC*, cap. 2, 8, *PL* 33, 859: "Sicut per Adam omnes mortales in poena facti sunt filii saeculi, ita et per Christum omnes immortales in gratia fiunt filii Dei".

⁴³ Questo augurio finale è un *hapax* nell'Epistolario. *Cfr Dialogo*, cap. CX, p. 312, rr. 167-68: "crescete e aumentate in amore le virtù". Ha un precedente nel Colombini, *Lettere*, ed. cit., n° 5, p. 20: "v'è stato mostrato tanto chiaro, acciò che (...) in essa (*scil.*: "grazia", cioè "l'amore e carità che Cristo v'ha donata") non solamente rafferminate, ma maggiormente in essa valentemente crescete e moltiplicate". La fonte è nel *De bono coniugali* di Agostino, II,2, *CSEL* 41, pp. 188-89, che propone l'interpretazione *mystice ac figurate* di "inplete terram et dominamini eius" [*Gen* 1,28]: "ut ipsum quoque incrementum et multiplicatio, qua dictum est: «crescite et multiplicamini» [*ibidem*], proectu mentis et copia uirtutis intellegatur, sicut in psalmo positum est: «multiplicabis me in anima mea in uirtutem»" [*Ps* 137,3]. Nella *Postilla* del domenicano Ugone di S. Caro, Venezia 1703, vol. I, *ad l.* nell'interpretazione morale, "Multiplicamini" di *Gen* 1,28 è spiegato: "in bonis operibus".